ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT  Đức Phổ,  ngày       tháng 4 năm 2024

V/v kiện toàn Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN các

cấp, xây dựng Phương án

Ứng phó thiên tai và

TKCN năm 2024

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải;

- Công ty Cổ phần Tập đoàn Đèo Cả;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công

trình giao thông tỉnh;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát

triển quỹ đất thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 17/3/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy

định chi tiết một số nội dung về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Nhằm chủ động các biện pháp ứng phó thiên tai trên địa bàn thị xã Đức

Phổ trong năm 2024 một cách có hiệu quả, UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Ban

Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải, Công ty Cổ phần Tập đoàn Đèo Cả,

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; Phòng Kinh

tế, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã và UBND các

xã, phường trển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Giao thông vận tải và Công ty

Cổ phần Tập đoàn Đèo Cả:

- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy ứng phó

thiên tai trong mùa mưa lũ năm 2024 đối với công trình đường bộ cao tốc Bắc –

Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Phương án

hoặc Kế hoạch Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2024 đối với dự án

thành phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn

thị xã Đức Phổ. Trong đó: lưu ý, các điểm xung yếu, các vùng, vị trí có khả

2

năng bị sạt lở đất (sườn núi, hầm chui), ngập lụt các nhà dân, diện tích hoa màu

do mưa lũ gây ra.

- Gửi Quyết định kiện toàn Ban Chỉ huy ứng phó thiên tai trong mùa mưa

lũ năm 2024 và Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2024

đối với dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng

công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn

qua địa bàn thị xã Đức Phổ về UBND thị xã Đức Phổ (qua Kinh tế thị xã Đức

Phổ) trước ngày 30/4/2023 để theo dõi.

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã,

các ban, ngành và các chủ đầu tư công trình:

- Xây dựng Phương án Ứng phó thiên tai và TKCN cho cơ quan, đơn vị

mình theo quy định tại Khoản 3, Điều 4, Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày

17/3/2016 của UBND tỉnh.

- Lập, phê duyệt Phương án Ứng phó thiên tai và TKCN cho công trình

theo quy định và gửi Phương án về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) và UBND

các xã, phường liên quan để theo dõi, phối hợp khi có yêu cầu.

3. UBND các xã, phường:

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN của địa phương theo quy định

tịa Điều 29, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ. Hoàn

thành trong tháng 4/2024.

- Trên cơ sở Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023

đã được xây dựng và tình hình thực tế việc di dời, sơ tán dân ứng phó các đợt

bão, lũ trong những năm qua, đề nghị các địa phương rà soát, bổ sung cập nhật

thông tin phương án (theo các biểu mẫu đính kèm) để hoàn thiện Phương án

Ứng phó thiên tai và TKCVN năm 2024 của địa phương theo sát tình hình thực

tế. Trong đó, cần lưu ý đến các điểm xung yếu, vị trí khả năng sạt lở núi, ngập

lụt cục bộ do ảnh hưởng của tuyến đường cao tốc; số hộ dân di dời ứng phó

thiên tai (bão, lũ, triều cường, ...) theo từng cấp độ tại địa phương, lực lượng và

trang thiết bị huy động, ....

- Cập nhật thông tin phương án trên phần mềm Cơ sở dữ liệu phòng

chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi (địa chỉ phần mềm CSDL:

csdlpctt.quangngai.gov.vn).

- Hoàn thiện Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm

2024 của địa phương gửi về UBND thị xã Đức Phổ (qua Kinh tế thị xã Đức Phổ)

trước ngày 15/4/2023 để tổng hợp.

4. Trên cơ sở Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm

2024 của địa phương, đơn vị gửi, giao Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu

UBND thị xã xây dựng Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị

xã Đức Phổ năm 2024.

3

Đây là nhiệm vụ quan trọng và cấp bách cần phải tập trung tổ chức thực

hiện để sớm hoàn thiện Phương án. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-09T07:44:24+0700
	Trần Ngọc Sang

		2024-04-09T08:41:40+0700

		2024-04-09T08:41:40+0700

		2024-04-09T08:41:40+0700